
ПРАВИТЕЛЬСТВО Российской ФЕДЕРАЩШ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июля 2020 г. № 1128

МОСКВА

Об утверждении Положения о лицензировании деятельности
по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений

В соответствии с Федеральным законом "О лицензировании
отдельных ВИДОВ деятельности" Правительство Российской Федерации
постановляет:

1.Утвердить прилагаемое Положение о лицензировании
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений.

2. Настоящее постановление вступает B силу с 1 января 2021 г.

ТАЦИо@“ „н
ЧОССИИС%6@^0,7.0Председатель Правите '

‚

Российской Федерап: _ ` М.Мишустин

4613641

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 28 июля 2020 г. № 1128

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной

безопасности зданий и сооружений

1.Настоящее Положение определяет порядок лицензирования
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию И ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений.

2. Лицензирование деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию И ремонту средств обеспечения пожарной безопасности
зданий и сооружений (далее — лицензируемая деятельность)
осуществляется Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий (далее - лицензирующий орган).

3. Лицензируемая деятельность включает в себя выполнение работ и
оказание услуг согласно перечню работ и услуг, составляющих
деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений,
предусмотренному приложением к настоящему Положению.

4. Лицензионными требованиями при осуществлении лицензируемой
деятельности являются:

а) наличие у соискателя лицензии или лицензиата зданий
(сооружений, помещений) по месту осуществления лицензируемого ВИДа

деятельности, принадлежащих ему на праве собственности или на ином
законном основании, для размещения работников, оборудования,
инструментов и технических средств;

6) наличие у соискателя лицензии или лицензиата оборудования,
инструментов, технических средств, в TOM числе средств измерения,
согласно перечню, предусмотренному частью четвертой статьи 24

4613641.d0c

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


Федерального закона "О пожарной безопасности", прошедших поверку
B соответствии с Федеральным законом "Об обеспечении единства
измерений", H технической документации на них, принадлежащих ему
на праве собственности или на ином законном основании,
предусматривающем право владения H пользования, и необходимых ДЛЯ

осуществления лицензируемой деятельности;
в) наличие B штате у соискателя лицензии или лицензиата

работников (при выполнении 1 или 2 видов работ (услуг) не менее
2человек, при выполнении 3 или 4 видов работ (услуг) - не менее
3 человек, при выполнении 5 H более видов работ (услуг) - не менее
5человек), заключивших с соискателем лицензии или лицензиатом
трудовые договоры, имеющих:

высшее или среднее профессиональное образование в области
лицензируемой деятельности, либо прошедших профессиональное
обучение в области лицензируемой деятельности;

минимальный стаж работы (не менее чем у 50 процентов
работников) B области лицензируемой деятельности, составляющий 3 года;

г) прохождение лицами, указанными B подпункте "в" настоящего
пункта, не реже 1 раза в 5 лет обучения в области лицензируемой
деятельности применительно к выполняемым работам (оказываемым
услугам) по дополнительным профессиональным программам -
программам повышения квалификации либо по основным программам
профессионального обучения - программам повышения квалификации
рабочих H служащих;

д) выполнение лицензиатом требований к работам (услугам),
составляющим лицензируемую деятельность, установленных
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
нормативными документами по пожарной безопасности.

5.К грубым нарушениям лицензионных требований при
осуществлении лицензируемой деятельности относятся нарушения
требований, предусмотренных подпунктами "б" H (или) "д" пункта4
настоящего Положения, повлекшие за собой последствия, установленные
частью 11 статьи 19 Федерального закона "О лицензировании отдельных
видов деятельности".

6. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет или
направляет B порядке, установленном статьей 13 Федерального закона
"О лицензировании отдельных видов деятельности", заявление
с приложением копий документов:

30071384Цос

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


a) подтверждающих наличие у работников, указанных
в подпункте "в" пункта 4 настоящего Положения, необходимого
образования и соответствующей квалификации;

б) подтверждающих стаж работы работников, указанных
в подпункте "в" пункта 4 настоящего Положения, или заверенных
B установленном порядке выписок из указанных документов;

в) подтверждающих наличие у соискателя лицензии зданий
(сооружений, помещений), указанных в подпункте ”а" пункта 4 настоящего
Положения;

г) подтверждающих наличие у соискателя лицензии оборудования,
инструментов, технических средств, в том числе средств измерений,
указанных в подпункте "6" пункта 4 настоящего Положения;

д) подтверждающих наличие сведений о результатах поверки
средств измерений в Федеральном информационном фонде по
обеспечению единства измерений или результатов поверки средств
измерений, выполненных до 24 сентября 2020 г., которые должны быть
удостоверены знаком поверки, и (или) свидетельством о поверке, H (или)
записью B паспорте (формуляре) средств измерений, заверенной подписью
поверителя H знаком поверки;

е) подтверждающих прохождение работниками обучения, указанного
B подпункте "г" пункта 4 настоящего Положения.

7. Прием лицензирующим органом заявления и документов,
указанных в пункте 6 настоящего Положения, принятие решения о
предоставлении лицензии (об отказе в предоставлении лицензии),
переоформлении лицензии (об отказе в переоформлении лицензии),
приостановлении, возобновлении, прекращении действия лицензии H об
аннулировании лицензии, а также формирование государственного
информационного ресурса, формирование H ведение реестра лицензий,
предоставление информации по вопросам лицензирования
осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом
"О лицензировании отдельных видов деятельности".

8. При намерении лицензиата осуществлять лицензируемую
деятельность по адресу места осуществления лицензируемого вида
деятельности, не указанному B лицензии, H (или) выполнять новые работы
H оказывать новые услуги, составляющие лицензируемую деятельность H

не указанные B лицензии, в заявлении о переоформлении лицензии
указываются новый адрес места осуществления лицензируемого вида
деятельности и (или) работы и услуги, которые лицензиат намерен

20071384 doc

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


выполнять И оказывать, а также сведения в соответствии
с подпунктами "а" — "г" пункта 4 настоящего Положения.

9. При проведении проверки сведений, содержащихся в
представленных соискателем лицензии или лицензиатом документах,
лицензирующий орган запрашивает необходимые для предоставления
государственных услуг B области лицензирования сведения, находящиеся в
распоряжении органов, предоставляющих государственные И

муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного
самоуправления либо подведомственных HM организаций в порядке,
установленном Федеральным законом "Об организации предоставления
государственных H муниципальных услуг".

10.Информация, предусмотренная частью 1 статьи 21 Федерального
закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", размещается
лицензирующим органом B информационно—телекоммуникационной сети
"Интернет" в течение 10 дней со дня официального опубликования
нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования
к лицензируемой деятельности, а также внесения лицензирующим органом
соответствующих записей в реестр лицензий.

11.Лицензионный контроль осуществляется лицензирующим
органом в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О защите
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) H муниципального
контроля", с учетом особенностей организации H проведения проверок,
установленных Федеральным законом "О лицензировании отдельных
видов деятельности".

12. За предоставление лицензирующим органом лицензии,
переоформление лицензии уплачивается государственная пошлина в
размере и порядке, которые установлены законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах.

20071384 dm.‘

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


ПРИЛОЖЕЪШЕ
к Положению о лицензировании

деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию И ремонту средств

обеспечения пожарной безопасности
зданий И сооружений

ПЕРЕЧЕНЬ
работ и услуг‚ составляющих деятельность по монтажу,

техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений

1.Монтаж, техническое обслуживание И ремонт систем
пожаротушения И их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ.

2.Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожарной и
охранно-пожарной сигнализации H их элементов, включая
диспетчеризацию И проведение пусконаладочных работ.

3. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем
противопожарного водоснабжения И их элементов, включая
диспетчеризацию И проведение пусконаладочных работ.

4. Монтаж, техническое обслуживание И ремонт автоматических
систем (элементов автоматических систем) противодымной вентиляции,
включая диспетчеризацию И проведение пусконаладочных работ.

5. Монтаж, техническое обслуживание И ремонт систем оповещения
и эвакуации при пожаре И их элементов, включая диспетчеризацию H

проведение пусконаладочных работ.
6. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт

фотолюминесцентных эвакуационных систем И их элементов.
7. Монтаж, техническое обслуживание И ремонт противопожарных

занавесов H завес, включая диспетчеризацию И проведение
пусконаладочных работ.

8. Монтаж, техническое обслуживание И ремонт заполнений проемов
B противопожарных преградах.

9. Выполнение работ по огнезащите материалов, изделий и
конструкций.

20071385 doc

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


10.Монтаж, техническое обслуживание И ремонт первичных средств
пожаротушения.

20071385000

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


ПРАВИТЕЛЬСТВО Российской ФЕДЕРАЩШ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июля 2020 г. № 1128

МОСКВА

Об утверждении Положения о лицензировании деятельности
no монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений

В соответствии с Федеральным законом "О лицензировании
отдельных ВИДОВ деятельности" Правительство Российской Федерации
постановляет:

1.Утвердить прилагаемое Положение о лицензировании
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию И ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий H сооружений.

2.Настоящее постановление вступает B силу с 1 января 2021 г.

ТАЦИо@“ „н
?осСИиС}4@^0,7.0Председатель Правите '

‚

Российской Федерап: _ , М.Мишустин

4613641

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 28 июля 2020 г. № 1128

ПОЛОЖЕНИЕ
o лицензировании деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной

безопасности зданий и сооружений

1.Настоящее Положение определяет порядок лицензирования
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию И ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий H сооружений.

2.Лицензирование деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию И ремонту средств обеспечения пожарной безопасности
зданий И сооружений (далее — лицензируемая деятельность)
осуществляется Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям H ликвидации
последствий стихийных бедствий (далее - лицензирующий орган).

3. Лицензируемая деятельность включает B себя выполнение работ И

оказание услуг согласно перечню работ И услуг, составляющих
деятельность по монтажу, техническому обслуживанию И ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий И сооружений,
предусмотренному приложением K настоящему Положению.

4. Лицензионными требованиями при осуществлении лицензируемой
деятельности являются:

а) наличие у соискателя лицензии или лицензиата зданий
(сооружений, помещений) по месту осуществления лицензируемого ВИДа

деятельности, принадлежащих ему на праве собственности или на ином
законном основании, для размещения работников, оборудования,
инструментов И технических средств;

6) наличие у соискателя лицензии или лицензиата оборудования,
инструментов, технических средств, B TOM числе средств измерения,
согласно перечню, предусмотренному частью четвертой статьи 24

4613641.d0c

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


Федерального закона "О пожарной безопасности", прошедших поверку
B соответствии с Федеральным законом "Об обеспечении единства
измерений", И технической документации на них, принадлежащих ему
на праве собственности или на ином законном основании,
предусматривающем право владения H пользования, и необходимых для
осуществления лицензируемой деятельности;

в) наличие B штате у соискателя лицензии или лицензиата
работников (при выполнении 1 или 2 видов работ (услуг) не менее
2человек, при выполнении 3 или 4 видов работ (услуг) - не менее
3 человек, при выполнении 5 И более видов работ (услуг) - не менее
5человек), заключивших с соискателем лицензии или лицензиатом
трудовые договоры, имеющих:

высшее или среднее профессиональное образование в области
лицензируемой деятельности, либо прошедших профессиональное
обучение в области лицензируемой деятельности;

минимальный стаж работы (не менее чем у 50 процентов
работников) B области лицензируемой деятельности, составляющий 3 года;

г) прохождение лицами, указанными в подпункте "в" настоящего
пункта, не реже 1 раза в 5 лет обучения в области лицензируемой
деятельности применительно к выполняемым работам (оказываемым
услугам) по дополнительным профессиональным программам -
программам повышения квалификации либо по основным программам
профессионального обучения - программам повышения квалификации
рабочих И служащих;

д) выполнение лицензиатом требований к работам (услугам),
составляющим лицензируемую деятельность, установленных
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
нормативными документами по пожарной безопасности.

5.К грубым нарушениям лицензионных требований при
осуществлении лицензируемой деятельности относятся нарушения
требований, предусмотренных подпунктами "б" H (или) "д" пункта4
настоящего Положения, повлекшие за собой последствия, установленные
частью 11 статьи 19 Федерального закона "О лицензировании отдельных
видов деятельности".

6. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет или
направляет B порядке, установленном статьей 13 Федерального закона
"О лицензировании отдельных видов деятельности", заявление
с приложением копий документов:

20071384Цос

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


a) подтверждающих наличие у работников, указанных
в подпункте "в" пункта 4 настоящего Положения, необходимого
образования и соответствующей квалификации;

б) подтверждающих стаж работы работников, указанных
в подпункте "в" пункта 4 настоящего Положения, или заверенных
в установленном порядке выписок из указанных документов;

в) подтверждающих наличие у соискателя лицензии зданий
(сооружений, помещений), указанных в подпункте ”а" пункта 4 настоящего
Положения;

г) подтверждающих наличие у соискателя лицензии оборудования,
инструментов, технических средств, в том числе средств измерений,
указанных в подпункте "6" пункта 4 настоящего Положения;

д) подтверждающих наличие сведений о результатах поверки
средств измерений в Федеральном информационном фонде по
обеспечению единства измерений или результатов поверки средств
измерений, выполненных до 24 сентября 2020 г., которые должны быть
удостоверены знаком поверки, и (или) свидетельством о поверке, H (или)
записью в паспорте (формуляре) средств измерений, заверенной подписью
поверителя И знаком поверки;

е) подтверждающих прохождение работниками обучения, указанного
B подпункте "г" пункта 4 настоящего Положения.

7. Прием лицензирующим органом заявления и документов,
указанных в пункте 6 настоящего Положения, принятие решения о
предоставлении лицензии (об отказе в предоставлении лицензии),
переоформлении лицензии (об отказе в переоформлении лицензии),
приостановлении, возобновлении, прекращении действия лицензии H об
аннулировании лицензии, а также формирование государственного
информационного ресурса, формирование H ведение реестра лицензий,
предоставление информации по вопросам лицензирования
осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом
"О лицензировании отдельных видов деятельности".

8. При намерении лицензиата осуществлять лицензируемую
деятельность по адресу места осуществления лицензируемого вида
деятельности, не указанному в лицензии, H (или) выполнять новые работы
и оказывать новые услуги, составляющие лицензируемую деятельность H

не указанные B лицензии, в заявлении о переоформлении лицензии
указываются новый адрес места осуществления лицензируемого вида
деятельности H (или) работы H услуги, которые лицензиат намерен

20071384 doc

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


выполнять И оказывать, а также сведения в соответствии
с подпунктами "а" — "г" пункта 4 настоящего Положения.

9. При проведении проверки сведений, содержащихся в
представленных соискателем лицензии или лицензиатом документах,
лицензирующий орган запрашивает необходимые для предоставления
государственных услуг B области лицензирования сведения, находящиеся в
распоряжении органов, предоставляющих государственные И

муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного
самоуправления либо подведомственных HM организаций в порядке,
установленном Федеральным законом "Об организации предоставления
государственных H муниципальных услуг".

10.Информация, предусмотренная частью 1 статьи 21 Федерального
закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", размещается
лицензирующим органом B информационно—телекоммуникационной сети
"Интернет" в течение 10 дней со дня официального опубликования
нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования
к лицензируемой деятельности, а также внесения лицензирующим органом
соответствующих записей в реестр лицензий.

11.Лицензионный контроль осуществляется лицензирующим
органом в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О защите
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) H муниципального
контроля", с учетом особенностей организации H проведения проверок,
установленных Федеральным законом "О лицензировании отдельных
видов деятельности".

12. За предоставление лицензирующим органом лицензии,
переоформление лицензии уплачивается государственная пошлина в
размере и порядке, которые установлены законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах.

20071384 doc

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


ПРИЛОЖЕЪШЕ
к Положению о лицензировании

деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию И ремонту средств

обеспечения пожарной безопасности
зданий И сооружений

ПЕРЕЧЕНЬ
работ и услуг‚ составляющих деятельность по монтажу,

техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений

1.Монтаж, техническое обслуживание И ремонт систем
пожаротушения И их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ.

2.Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожарной и
охранно-пожарной сигнализации H их элементов, включая
диспетчеризацию И проведение пусконаладочных работ.

3. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем
противопожарного водоснабжения И их элементов, включая
диспетчеризацию И проведение пусконаладочных работ.

4. Монтаж, техническое обслуживание И ремонт автоматических
систем (элементов автоматических систем) противодымной вентиляции,
включая диспетчеризацию И проведение пусконаладочных работ.

5. Монтаж, техническое обслуживание И ремонт систем оповещения
H эвакуации при пожаре И их элементов, включая диспетчеризацию H

проведение пусконаладочных работ.
6. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт

фотолюминесцентных эвакуационных систем И их элементов.
7. Монтаж, техническое обслуживание И ремонт противопожарных

занавесов H завес, включая диспетчеризацию И проведение
пусконаладочных работ.

8. Монтаж, техническое обслуживание И ремонт заполнений проемов
B противопожарных преградах.

9. Выполнение работ по огнезащите материалов, изделий и
конструкций.

20071385 doc

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


10.Монтаж, техническое обслуживание И ремонт первичных средств
пожаротушения.

20071385000

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


ПРАВИТЕЛЬСТВО россшйской ФЕДЕРАЦШ/Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2021 г. № 2107

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации

В целях реализации Федерального закона "О внесении изменений
В Федеральный закон "О пожарной безопасности" и статьи 1 и 22
Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности"
Правительство Российской Федерации n о с Т а н о в л я е т :

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся В акты
Правительства Российской Федерации.

2.Министерству цифрового развития, связи И массовых
коммуникаций Российской Федерации совместно с Министерством
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям H ликвидации
последствий стихийных бедствий обеспечить до 1 марта 2022 г.
возможность подачи организациями И гражданами уведомлений
о выполняемых работах (оказываемых услугах) посредством федеральной
государственной информационной системы "Единый портал
государственных И муниципальных услуг (функций)".

3. Пункт 1 настоящего постановления вступает в силу
с 1 марта 2022 г.

Председатель Правите
Российской Федерац М.Мишустин

5347180

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 30 ноября 2021 г. ‚№ 2107

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся В акты Правительства Российской Федерации

1.В постановлении Правительства Российской Федерации
от 28 июля 2020 г. № 1128 "Об утверждении Положения о лицензировании
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию И ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий H сооружений" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2020,№ 32, ст. 5276):

а) пункт 2дополнить словами "И действует до 1 сентября 2026 г.";
б)В Положении о лицензировании деятельности по монтажу,

техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий H сооружений, утвержденном указанным
постановлением:

в пункте 4:
подпункты "в" И "г" изложить в следующей редакции:
"в) наличие у соискателя лицензии или лицензиата работника,

ответственного за осуществление лицензируемого ВИДа деятельности,
заключившего с соискателем лицензии или лицензиатом трудовой договор,
имеющего высшее или среднее профессиональное образование
по специальности "Пожарная безопасность", либо высшее образование
по направлению подготовки "Техносферная безопасность"
(профиль - "Пожарная безопасность"), либо иное высшее образование при
условии получения дополнительного профессионального образования
по типовой Дополнительной профессиональной программе-программе
профессиональной переподготовки, утвержденной лицензирующим
органом, и имеющего стаж работы не менее 5 лет В организациях,
осуществляющих лицензируемый вид деятельности на должностях,
связанных с выполнением работ (оказанием услуг), составляющих
лицензируемый вид Деятельности, H (или) службы в организациях

5347180

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


(учреждениях) федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы на должностях, связанных с осуществлением
лицензируемого вида деятельности. Работник может быть ответственным
за осуществление лицензируемого вида деятельности только у одного
юридического лица или индивидуального предпринимателя;

г) наличие В штате у соискателя лицензии или лицензиата
работников, выполняющих работы (оказывающих услуги), составляющие
лицензируемый вид деятельности (при выполнении 1 или 2 видов работ
(услуг) — не менее 2человек, при выполнении 3 или 4 видов работ (услуг) —

не менее 3 человек, при выполнении 5 H более видов работ (услуг) — не
менее 5 человек), заключивших с соискателем лицензии или лицензиатом
трудовые договоры;";

дополнить подпунктом "е" следующего содержания:
"е) получение лицами, указанными В подпунктах "В" и "г"

настоящего пункта, не реже 1 раза в 5 лет соответствующего выполняемым
работам (оказываемым услугам) в области лицензируемого ВИДа

деятельности дополнительного профессионального образования по
типовым дополнительным профессиональным программам - программам
повышения квалификации.";

B пункте 5 слова "частью 11 статьи 19" заменить словами "частью 10
статьи 192";

в абзаце первом пункта 6 слова "представляет или направляет"
заменить словом "подает";

дополнить пунктами 62 H 63 следующего содержания:
"62.При подаче заявления о предоставлении лицензии (внесении

изменений B реестр лицензий) руководителем постоянно действующего
исполнительного органа юридического лица или индивидуальным
предпринимателем подписание такого заявления осуществляется
усиленной квалифицированной электронной подписью. При этом при
подаче заявления о предоставлении лицензии (внесении изменений в
реестр лицензий) иным лицом, имеющим право действовать от имени
юридического лица, подписание такого заявления осуществляется
усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат
ключа проверки которой создан H используется в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления
государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных
и муниципальных функций B электронной форме.

211027D0.doc

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


63. Лицензирующему органу запрещается запрашивать у соискателя
лицензии (лицензиата) документы, указанные в пункте 6 настоящего
Положения, представление которых возможно B электронной форме
с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия.";

В пункте 8 слова "не указанному В лицензии" заменить словами "не
предусмотренному реестром лицензий", слова "не указанные В лицензии"
заменить словами "не предусмотренные реестром лицензий";

пункт 9 дополнить абзацами следующего содержания:
"Оценка соответствия соискателя лицензии или лицензиата

лицензионным требованиям осуществляется В соответствии со статьей 19l
Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности"
в форме выездной оценки.

Выездная оценка проводится исключительно путем использования
средств дистанционного взаимодействия, В том числе посредством аудио-
H (или) видеосвязи (далее — средства), за исключением следующих случаев:

соискатель лицензии или лицензиат относится к режимному объекту,
где на основе законодательства Российской Федерации запрещается
использовать средства;

соискатель лицензии или лицензиат отказался от проведения
выездной оценки В формате дистанционного взаимодействия;

соискатель лицензии или лицензиат не может создать условия
возможности полноценного применения средств для проведения оценки,
B случае если: ,

5 И более раз прекращается связь по причинам, не связанным
с лицензирующим органом, проводящим выездную оценку;

используются средства, которые не обеспечивают возможность
оценить соответствие лицензионным требованиям;

невозможно оценить соответствие лицензионным требованиям
в связи с низким уровнем освещения.

Результаты проведения выездной оценки заносятся и хранятся
В ведомственной информационной системе.";

в пункте 12 слова "лицензирующим органом лицензии,
переоформление лицензии" заменить словами "лицензии или внесение
изменений В реестр лицензий на основании заявления о внесении
изменений в реестр лицензий";

дополнить пунктами 121- 123следующего содержания:

211027D0.doc

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


4

"121.B chK, не превышающий 15 рабочих дней со дня приема
заявления o предоставлении лицензии и прилагаемых к нему документов,
территориальный орган осуществляет проверку полноты и достоверности
содержащихся в указанных заявлении H документах сведений, В том числе
оценку соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям,
и принимает решение о предоставлении лицензии или об отказе в ее
предоставлении.

122.Внесение изменений в реестр лицензий в случае,
предусмотренном пунктом 8 настоящего Положения, либо отказ во
внесении изменений В реестр лицензий осуществляются лицензирующим
органом В срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня приема
заявления о внесении изменений В реестр лицензий и прилагаемых K HeMy

документов.
123. Допускается продление срока принятия решения

о предоставлении лицензии (об отказе в предоставлении лицензии) или
внесении изменений в реестр лицензий (об отказе во внесении изменений
В реестр лицензий), указанного в пунктах 121H 122 настоящего ПолоЖения,
на 10 рабочих дней при подаче соискателем лицензии или лицензиатом
заявления с указанием 5 и более мест осуществления лицензируемого вида
Деятельности";

дополнить пунктами 511 - 51l8 следующего содержания:
"511. Лицензиат обязан не позднее 5 рабочих дней с момента

подписания договора (контракта) на выполнение работ (оказание услуг),
указанных в приложении к настоящему Положению, а при отсутствии
такого договора (контракта) - до начала их фактического осуществления
уведомить об этом в электронной форме посредством заполнения
соответствующей интерактивной формы в федеральной государсТвенной
информационной системе "Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)" (www.gosuslugi.ru) лицензирующий
орган.

512.Лицензиат обязан в течение 5 рабочих дней с момента окончания
выполнения работ (оказания услуг), указанных B приложении
K настоящему Положению, уведомить об этом в электронной форме
посредством заполнения соответствующей интерактивной формы
в федеральной государственной информационной системе "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)" (www.gosuslugi.ru)
лицензирующий орган.

211027D0.doc

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


513.Форма И содержание уведомления о начале H об окончании
выполнения работ (оказания услуг), указанных в приложении
к настоящему Положению, устанавливаются лицензирующим органом.

514.При выявлении лицензирующим органом нарушения
лицензиатом требований, установленных статьями 241 H (или) 243
Федерального закона "О пожарной безопасности" H пунктами "а", "в" И "г"
пункта 4 настоящего Положения, лицензирующий орган направляет
лицензиату соответствующее предупреждение.

515.Решение о подготовке предупреждения H его направлении
лицензиату принимает руководитель, заместитель руководителя
лицензирующего органа или иное уполномоченное должностное лицо
лицензирующего органа.

516. Подготовка H направление предупреждения осуществляется
не позднее 5 рабочих дней со дня получения должностным лицом
лицензирующего органа сведений о соответствующих нарушениях.

517.В предупреждении указываются:
а) наименование лицензирующего органа, который направляет

предупреждение;
6) дата H номер предупреждения;
в) наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество

(при наличии) индивидуального предпринимателя;
г) указание на лицензионные требования с указанием нормативных

правовых актов, включая их структурные единицы, предусматривающие
такие требования;

д) предложение юридическому лицу, индивидуальному
предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения
лицензионных требований.

е) указание юридическому лицу, индивидуальному
предпринимателю направить уведомление об исполнении предупреждения
в лицензирующий орган;

ж) срок (не более 90 календарных дней со дня направления
предупреждения) для направления юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем уведомления об исполнении предупреждения;

з) контактные данные лицензирующего органа, включая почтовый
адрес и адрес электронной почты, а также иные возможные способы
подачи возражений, уведомления об исполнении предупреждения.

518. Предупреждение направляется в форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица,

211027D0.d0c

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


принявшего решение о направлении предупреждения, с использованием
информационно—телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу
электронной почты юридического лица, индивидуального
предпринимателя, указанному в заявлении о предоставлении лицензии,
либо посредством федеральной государственной информационной
системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)".

519.По результатам рассмотрения предупреждения юридическим
лицом или индивидуальным предпринимателем в течение 10 дней
с момента получения предупреждения могут быть поданы
B лицензирующий орган, направивший предупреждение, возражения.

5110.В возражениях указываются:
а) наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество

(при наличии) индивидуального предпринимателя;
6) идентификационный номер налогоплательщика - юридического

лица, индивидуального предпринимателя;
в) дата H номер предупреждения, направленного В адрес

юридического лица, индивидуального предпринимателя;
г) обоснование позиции в отношении указанных в предупреждении

нарушений лицензионных требований.
5 11l. Возражения направляются юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем в лицензирующий орган в форме
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной
электронной подписью лицензиата, на указанный в предупреждении адрес
электронной почты лицензирующего органа либо иными указанными
в предупреждении способами.

5112.Лицензирующий орган рассматривает возражения и по итогам
рассмотрения направляет юридическому лицу, индивидуальному
предпринимателю в течение 5 рабочих дней со дня получения возражений
ответ в порядке, установленном пунктом 518 настоящего Положения.

5113.При отсутствии возражений юридическое лицо,
индивидуальный предприниматель в указанный в предупреждении срок
направляют в лицензирующий орган уведомление об исполнении
предупреждения, которое должно содержать сведения о принятых по
результатам рассмотрения предупреждения мерах по обеспечению
соблюдения лицензионных требований. К уведомлению прилагаются
копии документов, подтверждающих устранение нарушений
лицензионных требований.

211027ВОДОС

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


7

5114.HHueH3prIOH1HI71 орган приостанавливает действие лицензии
в случаях, установленных статьей 242 Федерального закона "О пожарной
безопасности".

5115. Решение 0 приостановлении действия лицензии принимается
руководителем, заместителем руководителя лицензирующего органа
H оформляется B виде приказа. К приказу прилагаются материалы,
послужившие основанием для принятия такого решения.

5116.О принятом решении лицензирующий орган информирует
лицензиата В течение 1 рабочего дня в порядке, установленном пунктом
518 настоящего Положения, H вносит сведения о приостановлении
действия лицензии B реестр лицензий. Уведомление должно содержать
ссылку на сведения о приостановлении действия лицензии из реестра
лицензий, размещенные B информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

5117.При получении уведомления от лицензиата об устранении
выявленных нарушений лицензирующий орган проводит в течение
5 рабочих дней проверку достоверности сведений, указанных
В уведомлении.

5118.Если по результатам проведенной проверки будет установлено,
что сведения, указанные в уведомлении, достоверны, а нарушения,
послужившие основанием для приостановления действия лицензии,
устранены, лицензирующим органом принимается решение
о возобновлении действия лицензии B порядке, предусмотренном
пунктами 5115 - 5116 настоящего Положения.".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации
от 28 июля 2020 г. № 1131 "Об утверждении Положения о лицензировании
деятельности по тушению пожаров B населенных пунктах,
на производственных объектах и объектах инфраструктуры" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2020,№ 32, ст. 5278):

а) пункт 2 дополнить словами "И действует до 1 сентября 2026 г.".
6) B Положении о лицензировании деятельности по тушению

пожаров B населенных пунктах, на производственных объектах и объектах
инфраструктуры, утвержденном указанным постановлением:

в подпункте " по дополнительным
профессиональным программам" заменить словами "по типовым
дополнительным профессиональным программам";

В пункте 4 слова "частью 11 статьи 19" заменить словами "частью 10
статьи 192";

е пункта 3 слова "

211027D0.doc

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


B абзаце первом пункта 5 слова "направляет или представляет"
заменить словом "подает";

дополнить пунктом 52 следующего содержания:
"52.При подаче заявления о предоставлении лицензии (внесении

изменений В реестр лицензий) руководителем постоянно действующего
исполнительного органа юридического лица или индивидуальным
предпринимателем подписание такого заявления осуществляется
усиленной квалифицированной электронной подписью. При этом при
подаче заявления о предоставлении лицензии (внесении изменений
в реестр лицензий) иным лицом, имеющим право действовать от имени
юридического лица, подписание такого заявления осуществляется
усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат
ключа проверки которой создан И используется B инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления
государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных
H муниципальных функций в электронной форме.";

В абзаце первом пункта 7 слова "не указанному в лицензии" заменить
словами "не предусмотренному реестром лицензий";

пункт 8 дополнить абзацами следующего содержания:
"Оценка соответствия соискателя лицензии или лицензиата

лицензионным требованиям осуществляется B соответствии со статьей 191
Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности"
в форме выездной оценки.

По решению лицензирующего органа выездная оценка может
проводиться частично путем использования средств дистанционного
взаимодействия, в том числе посредством аудио- и (или) видеосвязи
(далее - средства), за исключением следующих случаев:

соискатель лицензии (лицензиат) относится K режимному объекту,
где на основе законодательства Российской Федерации запрещается
использовать средства;

соискатель лицензии или лицензиат отказался от проведения
выездной оценки в формате дистанционного взаимодействия;

соискатель лицензии или лицензиат не может создать условия
возможности полноценного применения средств для проведения оценки,
в случае если:

5 H более раз прекращается связь по причинам, не связанным
с лицензирующим органом, проводящим выездную оценку;

211027ВО‚‹10с

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


используются средства, которые не обеспечивают возможность
оценить соответствие лицензионным требованиям;

невозможно оценить соответствие лицензионным требованиям
в связи с низким уровнем освещения.

Результаты проведения выездной оценки заносятся и хранятся
B ведомственной информационной системе.";

пункт 11изложить в следующей редакции:
"11. За предоставление лицензии или внесение изменений B реестр

лицензий на основании заявления о внесении изменений В реестр лицензий
уплачивается государственная пошлина в размере и порядке, которые
установлены законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах.";

дополнить пунктами 111 — 113следующего содержания:
"111.В срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня приема

заявления о предоставлении лицензии и прилагаемых к нему документов,
территориальный орган осуществляет проверку полноты H достоверности
содержащихся B указанных заявлении И документах сведений, в том числе
оценку соответствия соискателя лицензии лицензионным требованиям, H

принимает решение о предоставлении лицензии или об отказе B 66

предоставлении.
112.Внесение изменений в реестр лицензий В случае,

предусмотренном пунктом 7 настоящего Положения, либо отказ во
внесении изменений в реестр лицензий, осуществляется лицензирующим
органом в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня приема
заявления о внесении изменений в реестр лицензий и прилагаемых к нему
документов.

113.Допускается продление срока принятия решения
о предоставлении лицензии (об отказе В предоставлении лицензии) или
внесении изменений В реестр лицензий (об отказе во внесении изменений
в реестр лицензий), указанного B пунктах 111 H 112 настоящего Положения,
на 10 рабочих дней при подаче соискателем лицензии или лицензиатом
заявления с указанием 5 H более мест осуществления лицензируемого вида
деятельности.";

дополнить пунктами 50l — 5018 следующего содержания:
"501. Лицензиат обязан не позднее 5 рабочих дней с момента

подписания договора (контракта) на выполнение работ (оказание услуг),
а при отсутствии такого договора (контракта) — до начала их фактического
осуществления уведомить об этом в электронной форме посредством

21 10271)О_сіос

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


10

заполнения соответствующей интерактивной формы в федеральной
государственной информационной системе "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)" (www.gosuslugi.ru)
лицензирующий орган.

502.Лицензиат обязан в течение 5рабочих дней с момента окончания
выполнения работ (оказания услуг) уведомить об этом в электронной
форме посредством заполнения соответствующей интерактивной формы
B федеральной государственной информационной системе "Единый портал
государственных И муниципальных услуг (функций)" (www.gosuslugi.ru)
лицензирующий орган.

503.Форма и содержание уведомления о начале и об окончании
выполнения работ (оказания услуг) устанавливаются лицензирующим
органом.

504.При выявлении лицензирующим органом нарушения
лицензиатом требований, установленных статьями 241 и (или) 243
Федерального закона "О пожарной безопасности" И пунктами "а", "в" И "г"
пункта 3 настоящего Положения, лицензирующий орган направляет
лицензиату соответствующее предупреждение.

505.Решение о подготовке предупреждения и его направлении
лицензиату принимает руководитель, заместитель руководителя
лицензирующего органа или иное уполномоченное должностное лицо
лицензирующего органа.

506.Подготовка H направление предупреждения осуществляются
не позднее 5 рабочих дней со дня получения должностным лицом
лицензирующего органа сведений o соответствующих нарушениях.

507.В предупреждении указываются:
а) наименование лицензирующего органа, который направляет

предупреждение;
6) дата И номер предупреждения;
В) наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество

(при наличии) индивидуального предпринимателя;
г) указание на лицензионные требования с указанием нормативных

правовых актов, включая их структурные единицы, предусматривающие
такие требования;

д) предложение юридическому лицу, индивидуальному
предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения
лицензионных требований;

21102700600

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


11

6) указание юридическому лицу, индивидуальному
предпринимателю направить уведомление об исполнении предупреждения
В лицензирующий орган;

ж) срок (не более 90 календарных дней со дня направления
предупреждения) для направления юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем уведомления об исполнении предупреждения;

з) контактные данные лицензирующего органа, включая почтовый
адрес и адрес электронной почты, а также иные возможные способы
подачи возражений, уведомления o6 исполнении предупреждения.

508.Предупреждение направляется B форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица,
принявшего решение о направлении предупреждения, с использованием
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу
электронной почты юридического лица, индивицуального
предпринимателя, указанному в заявлении о предоставлении лицензии,
либо посредством федеральной государственной информационной
системы "Единый портал государственных И муниципальных услуг
(функций)”.

509.По результатам рассмотрения предупреждения юридическим
лицом или индивидуальным предпринимателем В течение 10 дней
с момента получения предупреждения могут быть поданы
в лицензирующий орган, направивший предупреждение, возражения.

5010.В возражениях указываются:
а) наименование юрИдического лица, фамилия, имя, отчество

(при наличии) индивицуального предпринимателя;
6) идентификационный номер налогоплательщика- юридического

лица, индивидуального предпринимателя;
В) дата и номер предупреждения, направленного B адрес

юридического лица, индивидуального предпринимателя;
г) обоснование позиции B отношении указанных B предупреждении

нарушений лицензионных требований.
50l 1.Возражения направляются юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем B лицензирующий орган в форме
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной
электронной подписью лицензиата, на указанный В предупреждении адрес
электронной почты лицензирующего органа либо иными указанными
В предупреждении способами.

211027D0.doc

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


12

5012. Лицензирующий орган рассматривает возражения И по итогам
рассмотрения направляет юридическому лицу, индивидуальному
предпринимателю B течение 5 рабочих дней со дня получения возражений
ответ в порядке, установленном пунктом 508 настоящего Положения.

5013.При отсутствии возражений юрИдическое лицо,
индивидуальный предприниматель В указанный В предупреждении срок
направляет В лицензирующий орган уведомление o6 исполнении
предупреждения, которое должно содержать сведения о принятых по
результатам рассмотрения предупреждения мерах по обеспечению
соблюдения лицензионных требований. К уведомлению прилагаются
копии документов, подтверждающих устранение нарушений
лицензионных требований.

5014.Лицензирующий орган приостанавливает действие лицензии
B случаях, установленных статьей 242 Федерального закона "О пожарной
безопасности".

5015. Решение о приостановлении действия лицензии принимается
руководителем, заместителем руководителя лицензирующего органа
и оформляется в виде приказа. К приказу прилагаются материалы,
послужившие основанием для принятия такого решения.

5016.О принятом решении лицензирующий орган информирует
лицензиата В течение 1 рабочего дня В порядке, установленном пунктом
508 настоящего Положения, и вносит сведения о приостановлении
действия лицензии в реестр лицензий. Уведомление должно содержать
ссылку на сведения о приостановлении действия лицензии из реестра
лицензий, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

5017.При получении уведомления от лицензиата об устранении
выявленных нарушений лицензирующий орган проводит в течение
5 рабочих дней проверку достоверности сведений, указанных
в уведомлении.

5018.Если по результатам проведенной проверки будет установлено,
что сведения, указанные B уведомлении, достоверны, а нарушения,
послужившие основанием для приостановления действия лицензии,
устранены, лицензирующим органом принимается решение
о возобновлении действия лицензии В порядке, предусмотренном
пунктами 5015 — 50l6 настоящего Положения.".

3. B изменениях, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской

21102700600

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


13

Федерации от 20 июля 2021 г. № 1223 "О внесении изменений в некоторые
акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2021,№ 31, ст. 5903):

а) абзац второй подпункта "В" пункта 1 изложить B следующей
редакции:

"61. Заявление о предоставлении лицензии (внесении изменений
В реестр лицензий) И прилагаемые к нему документы, предусмотренные
пунктом 6 настоящего Положения, соискатель лицензии (лицензиат)
подает В электронной форме с использованием федеральной
государственной информационной системы "Единый портал
государственных H муниципальных услуг (функций)".";

6) абзац второй подпункта "г" пункта 2 изложить в следующей
редакции:

"51. Заявление о предоставлении лицензии (внесении изменений
B реестр лицензий) H прилагаемые к нему документы, предусмотренные
пунктом 5 настоящего Положения, соискатель лицензии (лицензиат)
подает в электронной форме с использованием федеральной
государственной информационной системы "Единый портал
государственных H муниципальных услуг (функций)".".

211027D0.doc

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССШ71СКОЙ ФЕДЕРАЩШ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 20 Декабря 2022 г. № 2356

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации П о с Т а H о в л я с Т :
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся В акты

Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства
СВЕДЕНИЯ O СЕРТИФИКАТЕ ЭПРоссийской Федерации М.МишустинэгогЕввмвесээогсьаоепТЕАщггсогсзгзгв

Попаащик: Федеральное казначейство
Правитепьсгво Российской Федерации

Действителен с 10.12.2021 по 10.03.2023

5936911 "I

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 20 Декабря 2022 г. № 2356

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации

1.В Положении о лицензировании Деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию H ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий И сооружений, утвержденном постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2020 г. № 1128

"O6 утверждении Положения о лицензировании Деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий И сооружений" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2020, № 32, ст. 5276; 2021, № 31, ст. 5903; № 49,
ст. 8293):

а) В пункте 6:
В абзаце первом слова "приложением копий Документов” заменить

словами "указанием сведений о Документах”;
подпункт "6" изложить в следующей редакции:
"6) подтверждающих стаж работы работника, указанного

В подпункте "B" пункта 4 настоящего Положения;”;
В подпункте "Д" слова ”наличие сведений о результатах” заменить

словом "результаты";
В подпункте "6" слова "B подпункте "г" пункта 4" заменить словами

"B подпункте "6" nyHKTa 4";
6) B пункте 61 слова "H прилагаемые K нему Документы,

предусмотренные" заменить словами "с указанием сведений о Документах,
предусмотренных";

В) В пункте 63 слова "Документы, указанные в пункте 6 настоящего
Положения” заменить словом ”сведения”;

"1'1”" 593°99'51“]

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


г) в пункте 7 слова "H Документов" заменить словами ", содержащего
сведения о Документах”;

Д) В пункте 8 слова ”подпунктами "a" - "г" пункта 4" заменить
словами "пунктом 6”;

е) В абзаце первом пункта 9 слова "B представленных
соискателем лицензии или лицензиатом Документах” заменить словами
"B представленном соискателем лицензии или лицензиатом заявлении”;

ж) пункт 121изложить В следующей редакции:
"121. В срок, не превышающий 15 рабочих Дней со Дня приема

заявления о предоставлении лицензии, территориальный орган
осуществляет проверку полноты и Достоверности сведений, содержащихся
В указанном заявлении, в том числе оценку соответствия соискателя
лицензии лицензионным требованиям, И принимает решение
о предоставлении лицензии или об отказе В ее предоставлении";

3) В пункте 122 слова "H прилагаемых K HeMy Документов” исключить;
и) ДОПОЛНИТЬ пунктами 124 - 127 следующего содержания:
"124.При получении лицензирующим органом сведений,

предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения, В автоматическом
И (или) автоматизированном режимах, сформированных посредством
федеральной государственной информационной системы "Единая
информационная платформа национальной системы управления Данными”,
срок проведения проверки и принятия решения, предусмотренный
пунктом 121 настоящего Положения, не Должен превышать 10 рабочих
Дней со ДНЯ приема заявления о предоставлении лицензии.

125.Внесение (отказ во внесении) изменений В реестр лицензий при
получении лицензирующим органом соответствующих сведений
(информации) В автоматическом и (или) автоматизированном режимах с
использованием федеральной государственной информационной системы
”Единая информационная платформа национальной системы управления
Данными” осуществляется в случаях, предусмотренных:

пунктом 8 настоящего Положения, - в течение 8 рабочих Дней;
пунктами 1 - 6 части 1 статьи 18 Федерального закона

"O лицензировании отдельных ВИДОВ Деятельности” ДО вступления В силу
абзаца второго подпункта ”г” пункта 13 статьи 97 Федерального закона
"O внесении изменений В отдельные законодательные акты Российской
Федерации В связи с принятием Федерального закона "O государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле В Российской Федерации”, -
В течение 3рабочих Дней.

"1'1”" 59‘3699Г _1

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


126.HpH получении лицензирующим органом сведений,
предусмотренных пунктами 1, 5 - 7 части 13 статьи 20 Федерального
закона "О лицензировании отдельных ВИДОВ Деятельности", срок принятия
решения о прекращении Действия лицензии не Должен

превышать 3 рабочих Дней.

127.B случае если сведения, указанные в заявлении
о предоставлении лицензии или о внесении изменений В реестр лицензий,
сформированы без использования федеральной государственной
информационной системы ”Единая информационная платформа
национальной системы управления Данными”, лицензирующий орган
вправе В ходе выездной оценки запросить у соискателя лицензии или
лицензиата Документы, подтверждающие Достоверность таких сведений.”;

K) B пункте 24 слова ", представительств, обособленных структурных
подразделений" исключить.

2. В Положении о лицензировании Деятельности по тушению
пожаров В населенных пунктах, на производственных объектах и объектах
инфраструктуры, утвержденном постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 июля 2020 г. № 1131 "O6 утверждении
Положения о лицензировании Деятельности по тушению пожаров B

населенных пунктах, на производственных объектах и объектах
инфраструктуры" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2020,№ 32, ст. 5278; 2021,№ 31, ст. 5903;№ 49, ст. 8293):

а) В пункте 5:
В абзаце первом слова , а также" заменить словами "c указанием

сведений о Документах”;
В подпункте "a" слова ”копии Документов,” исключить;
В подпункте "6" слова "копии Документов или заверенные

В установленном порядке выписки из Документов," исключить;
подпункт "B" изложить В следующей редакции:
"B) подтверждающих наличие у соискателя лицензии

принадлежащих ему на праве собственности или ином законном
основании зданий, помещений или сооружений;”;

В подпунктах г и "Д" слова "копии Документов," исключить;
подпункт "6" признать утратившим силу;
6) B пункте 51 слова "и прилагаемые K нему Документы,

предусмотренные пунктом 5настоящего Положения," исключить;
В) В пункте 6 слова ”Представление соискателем лицензии заявления

И ДОКУМСНТОВ, НеОбХОДИМЬ1Х ДЛЯ ПОЛУЧСНИЯ ЛИЦСНЗИИ,” ЗЗМСНИТЬ СЛОВЗМИ

5936911 "I

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


”Подача соискателем лицензии заявления о предоставлении лицензии
или лицензиатом заявления о внесении изменений В реестр лицензий,";

г) В пункте 8 слова "B представленных соискателем лицензии
(лицензиатом) Документах, соблюдения соискателем лицензии
(лицензиатом) лицензионных требований лицензирующий" заменить
словами "В представленном соискателем лицензии заявлении
о предоставлении лицензии или лицензиатом заявлении о внесении
изменений В реестр лицензий,”;

Д) пункт 111изложить B следующей редакции:
”111.В срок, не превышающий 15 рабочих Дней со ДНЯ приема

заявления о предоставлении лицензии, территориальный орган
осуществляет проверку полноты и Достоверности сведений, содержащихся
в указанном заявлении, В том числе оценку соответствия соискателя
лицензии лицензионным требованиям, и принимает решение
о предоставлении лицензии или об отказе в ее предоставлении”;

е) В пункте 112 слова "H прилагаемых K нему Документов”
исключить;

ж) ДОПОЛНИТЬ пунктами 114 - 117 следующего содержания:
"114.При получении лицензирующим органом сведений,

предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения, В автоматическом
и (или) автоматизированном режимах, сформированных посредством
федеральной государственной информационной системы "Единая
информационная платформа национальной системы управления Данными”,
срок проведения проверки и принятия решения, предусмотренный
пунктом 11l настоящего Положения, не Должен превышать 10 рабочих
Дней со Дня приема заявления о предоставлении лицензии.

115.Внесение (отказ во внесении) изменений В реестр лицензий при
получении лицензирующим органом соответствующих сведений
(информации) в автоматическом и (или) автоматизированном режимах с
использованием федеральной государственной информационной системы
"Единая информационная платформа национальной системы управления
Данными” осуществляется В случаях, предусмотренных:

пунктом 7 настоящего Положения, - B течение 8 рабочих Дней;
пунктами 1 - 6 части 1 статьи 18 Федерального закона

"O лицензировании отдельных ВИДОВ Деятельности” ДО вступления В силу
абзаца второго подпункта ”г" пункта 13 статьи 97 Федерального закона
”О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации В связи с принятием Федерального закона "О государственном

"1'1”" 59‘3699Г _1

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


контроле (надзоре) и муниципальном контроле В Российской Федерации", -
в течение 3рабочих Дней.

116.При получении лицензирующим органом сведений,
предусмотренных пунктами 1, 5 - 7 части 13 статьи 20 Федерального
закона "O лицензировании отдельных ВИДОВ Деятельности", срок принятия
решения о прекращении Действия лицензии не Должен превышать 3
рабочих Дней.

117.В случае если сведения, указанные В заявлении о
предоставлении лицензии, сформированы без использования федеральной
государственной информационной системы ”Единая информационная
платформа национальной системы управления Данными”, лицензирующий
орган вправе В ходе выездной оценки запросить
у соискателя лицензии (лицензиата) Документы, подтверждающие
Достоверность таких сведений.";

3) В пункте 23 слова ”, представительств, обособленных структурных
подразделений" исключить.

3.В Правилах аттестации физических лиц на право проектирования
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений,
которые введены в эксплуатацию, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2106

"O порядке аттестации физических лиц на право проектирования средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, которые
введены В эксплуатацию" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2021,№ 49, ст. 8292):

а) Дополнить пунктом 91следующего содержания:
”91.При получении сведений, предусмотренных подпунктами "a"

H "6" пункта 5 настоящих Правил, в автоматическом и (или)
автоматизированном режимах посредством федеральной государственной
информационной системы "Единая информационная платформа
национальной системы управления Данными”, проверка, предусмотренная
пунктом 9 настоящих Правил, не проводится.";

6) B пункте 15 слова ”Квалификационный экзамен" заменить словом
"Аттестация";

В) пункт 16изложить В следующей редакции:
"16. HpH получении сведений, предусмотренных подпунктами "a" H

"6" пункта 5 настоящих Правил, В автоматическом и (или)
автоматизированном режимах посредством федеральной государственной
информационной системы ”Единая информационная платформа
национальной системы управления Данными”, срок аттестации не Должен

"1'1”" 59‘3699Г _1

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike


превышать 7 рабочих Дней. При этом не требуется представление
претендентом Документов, предусмотренных пунктом 4 настоящих
Правил.";

г) В пункте 17:
В абзаце первом после слов "в автоматизированном" ДОПОЛНИТЬ

словом "Дистанционном";
В абзаце втором слова "свободное общение между претендентами”

заменить словами "взаимодействие претендента с третьими лицами”.

https://ptm01.ru/professionalnaya-perepodgotovka-specialist-po-protivopozharnoj-profilaktike

